
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 101Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE

Nº /EXERCÍCIO 027/2016
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de suporte logístico e operacional na realização e 
organização de eventos, para fornecer serviços gráfi cos para 
atender os participantes do curso de formação do Projeto Saberes 
da EJA na cidade de Belém a ser realizado nos em Belém, nas 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Processo nº 992.260/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/05/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Bôas Souza
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 09/06/2016
Hora: 10h00min 
Programa de Trabalho: 16101.12.366.1416
Projeto Atividade: 8479  Produto: 2227
Fonte e Origem do Recurso: 0306003248 - Federal
Natureza de Despesa: 339030

Belém, 25 de maio de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 966562

..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26167/2016
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE REALIZARÃO A AÇÃO 
DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL NAS ESCOLAS ESTADUAIS 
DISTRIBUÍDAS NOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 14ª URE 
CAPANEMA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 06/06/2016 - 08/06/2016 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / NOVA TIMBOTEUA / 08/06/2016 - 13/06/2016 Nº 
Diárias: 5
NOVA TIMBOTEUA / PEIXE-BOI / 13/06/2016 - 16/06/2016 Nº Diárias: 3
PEIXE-BOI / BELEM / 16/06/2016 - 16/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 456535 CPF: 17289823249
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966266

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26170/2016
OBJETIVO: conduzir servidores que realizarão levantamento 
patrimonial nas escolas estaduais da 10º ure
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / ITUPIRANGA / 01/06/2016 - 
02/06/2016 Nº Diárias: 1
ITUPIRANGA / MARABA / 02/06/2016 - 05/06/2016 Nº Diárias: 
3
MARABA / PALESTINA DO PARA / 05/06/2016 - 08/06/2016 Nº 
Diárias: 3
PALESTINA DO PARA / SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / 
08/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias: 3
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / SAO JOAO DO ARAGUAIA  
11/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias:0
SAO JOAO  ARAGUAIA / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 
11/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELINALDO ALBUQUERQUE DA SILVA
MATRÍCULA: 3281043 CPF: 24715751291
CARGO/FUNÇÃO: VIGILANTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966293

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26172/2016
OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA URE DE BRAGANÇA III 
ENCONTRO DE URES
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 01/06/2016 - 04/06/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / BRAGANCA / 04/06/2016 - 04/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO ROBERTO RAMOS MOREIRA
MATRÍCULA: 57217471  CPF: 59559624253
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966299

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26173/2016
OBJETIVO: conduzir servidores para levantamento patrimonial 
nas escolas estaduais pertencentes a 14ª ure
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BONITO / 06/06/2016 - 08/06/2016 Nº Diárias: 2
BONITO / OUREM / 08/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias: 3
OUREM / SANTA LUZIA DO PARA / 11/06/2016 - 13/06/2016 Nº 
Diárias: 2
SANTA LUZIA DO PARA / CAPANEMA / 13/06/2016 - 16/06/2016 
Nº Diárias: 3
CAPANEMA / BELEM / 16/06/2016 - 16/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 183105  CPF: 05979781234
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966312

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26174/2016
OBJETIVO: ação de levantamento patrimonial nas escolas esta\
duais pertencente a 14ª ure
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 10/06/2016 - 13/06/2016 Nº Diárias: 3
CAPANEMA / BELEM / 13/06/2016 - 13/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAYSE MARIA GOMES DA SILVA
MATRÍCULA: 5923178   CPF: 29862507268
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE DE PATRIMONIO IMOBILIARIO / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966359

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26164/2016
OBJETIVO: instaurar pad processo nº 653199/13 no municipio 
de cametá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 30/05/2016 - 03/06/2016 Nº Diárias: 4
CAMETA / BELEM / 03/06/2016 - 03/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAYONARA CAMARGO FONTANA
MATRÍCULA: 773573 CPF: 29623685220
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966403

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26175/2016
OBJETIVO: instaurar pad processo nº 653199/13 no municipio 
de cametá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 30/05/2016 - 03/06/2016 Nº Diárias: 4
CAMETA / BELEM / 03/06/2016 - 03/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250  CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966415

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26177/2016
OBJETIVO: instruir processo administrativo disciplinar  em 
desfavor dos servidores públicos no município  santarem.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 06/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 10/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA
MATRÍCULA: 454680  CPF: 12816590291
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966431

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26178/2016
OBJETIVO: instruir processo administrativo disciplinar   desfavor 
dos servidores públicos no município de santarem.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 06/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 10/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: GEORGINA TAVARES SARMANHO
MATRÍCULA: 301973  CPF: 10913319287
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966450

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26181/2016
OBJETIVO:  apurar denuncias que tratam sobre posse e exercício 
supostamente irregular de concursados em abaetetuba, e 
adulteração de documentação de alunos de escola em castanhal
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 01/06/2016 - 02/06/2016 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / CASTANHAL / 02/06/2016 - 03/06/2016 Nº 
Diárias: 1

CASTANHAL / BELEM / 03/06/2016 - 03/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RENATA SANTOS DA FONSECA
MATRÍCULA: 57176254   CPF: 84702850253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 966464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

      
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES - CEE/PA
RESOLUÇÃO Nº 148 DE 12/05/2016

EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 179/2013-CEE/PA - COLÉGIO ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO DR. ROMILDO VELOSO E SILVA - OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA.     

RESOLUÇÃO Nº 149 DE 12/05/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO, E AUTORIZA 
O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª A 4ª ETAPA - 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL BOM JESUS - CURUÁ/PA.  

RESOLUÇÃO Nº 150 DE 12/05/2016
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL JOAQUIM 
BARBOSA - BREU BRANCO/PA.

RESOLUÇÃO Nº 151 DE 12/05/2016
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º 
AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL ORIGEM DO SABER - BREU BRANCO/PA.

RESOLUÇÃO Nº 152 DE 12/05/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO; E AUTORIZA 
O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª E 2ª ETAPAS - 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL SORAYA MARQUES CHAYB - CURUÁ/PA. 

RESOLUÇÃO Nº 153 DE 12/05/2016
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DO 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª A 4ª ETAPA - 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL JUVENAL FERREIRA LIMA E ESCOLAS 
ANEXAS - TRAIRÃO/PA.

RESOLUÇÃO Nº 154 DE 12/05/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO, E AUTORIZA O 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª A 4ª ETAPA - E. M.E.F. 
ANTÔNIO O. SANTANA - BREU BRANCO/PA.  

RESOLUÇÃO Nº 155 DE 12/05/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO, E AUTORIZA O 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª A 4ª ETAPA - ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO GILDO 
PEREIRA - MONTE ALEGRE/PA.

RESOLUÇÃO Nº 156 DE 19/05/2016
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E RENOVA 
A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 
3ª SÉRIE - COLÉGIO SANTA CLARA - SANTARÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 157 DE 19/05/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DE 1ª A 4ª ETAPA NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL VINTE DE ABRIL E ESCOLA ANEXA 
- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 158 DE 19/05/2016
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA; E RENOVA A AUTORIZAÇÃO 
PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 
5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL DR. JOÃO TERTULIANO DE 
ALMEIDA LINS - MONTE ALEGRE/PA.


